Si è già detto che il formulario delle *chartae offerisionis* non è molto dissimile da quello in uso per le donazioni; vi sono peraltro alcuni elementi che caratterizzano il dettato delle oblazioni. In primo luogo è da evidenziare l'assenza dell'*arenga* al principio del testo, che inizia direttamente con la parte dispositiva, introdotta in genere dalle solite espressioni « manifestus sum ego », « profiteor me », « constat me », eccetera. Anche nelle *chartae offerisionis* la formula prevalente è quella *pro anima*, espressa con le locuzioni usuali « pro mercede et remedio animae meae », « pro redemptione animae meae », eccetera. A partire dagli

²³ Cfr. le considerazioni di Cencetti in CASCS, pp. 276-277.

²⁴ Cfr. CASCS, doc. 223.

²⁵ *Ibidem*.

ultimi anni del regno longobardo la parte dispositiva comincia ad essere introdotta, come già nelle donazioni, da espressioni come « sana mente et spontanea voluntate mea », « sana mente et integro consilio », eccetera. In un documento del marzo 772 si legge: « Ego Ubaldinus... sana mente et spontanea voluntate mea offero me cum omni substantia mea in monasterio Sanctae Dei genitricis Mariae »²⁶; in un'altra carta, del settembre 777, si trova: « Ego Theuferius... sana mente et bona voluntate mea et integro consilio, dono et concedo pro redemptione animae nostrae in eterna tradizione a presenti die et me ipsum in monasterio Sanctae Dei genitricis Mariae... »²⁷. Infine, un documento del luglio 782 per San Vincenzo al Volturno riporta: « Ideoque constat me Tribunus de Carapelle, pro mercede et remedio salutis animarum nostrarum... concedimus personas nostras in servicio et defensione de monasterio Sancti Vincencii »²⁸.

Nella maggioranza dei casi la persona che si offre all'ente ecclesiastico cede anche una parte o tutti i suoi beni; di conseguenza, nella documentazione può trovarsi un elenco di tali sostanze, più o meno dettagliato. Nella ricordata oblazione del marzo 772 leggiamo: « Ego ... offero me cum omni substantia mea ... et casas, vineas, terras, silvas, prata, pascua, paludes, mobilia vel immobilia, omnia quae michi pertinet, ut debeam servire in casa Sanctae Dei genitricis Mariae »²⁹.

Qualche volta i documenti fanno riferimento ad una cerimonia che si svolgeva nella chiesa, in cui l'autore dichiarava di voler offrire sé stesso od altra persona all'ente ecclesiastico. È il caso di un'oblazione del maggio 763 in cui un tale Isemund di Rieti offre a Santa Maria di Farfa il proprio figlio Aunelasio, con la metà dei suoi beni: « ... et ipsum Haunelassium filium meum, cum bona voluntate sua vel mea, in ipso sancto monasterio coram testibus tradidi et manus eius in palla sacrosancti altaris Sanctae Mariae involvi, et sic eum tradidi, sicut dixi, cum omni medietate substantiae meae »³⁰.